
                       

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA 
                  

                        ESTADO DE MINAS GERAIS 
  

 

 

 

                                                                                                      Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458-000  

                                                                                                                     Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449                Site www.alagoa.mg.gov.br  

                                                                                                                                                    E-mail: prefeitura@alagoa.mg.gov.br 

Portaria nº 006/2025 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 

COMISSÃO 

 
 O Prefeito Municipal de Alagoa, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 10, parágrafo 2º do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais e,  

 Considerando o disposto no Artigo 38, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de 

Alagoa, 

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Nomear nos termos da Lei Complementar Municipal nº 040/2024 de 04 de 

julho de 2024, ELSEANA MENDES DE ANDRADE SENA, brasileira, casada, a partir de 

01/01/2025, para o cargo em Comissão de “SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO”, de livre nomeação e exoneração; 
 

 Artigo 2º - No ato da posse, a servidora deverá apresentar os documentos exigidos pelo 

Departamento de Pessoal, bem como assinar declaração de não acúmulo de cargos públicos 

remunerados, de conformidade com o disposto no artigo 37, inciso XVI da Constituição 

Federal de 1988, combinado com o inciso XVII do mesmo instrumento legal; 
 

 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Registre-se, Afixe-se, Publique-se, Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Alagoa, 01 de janeiro de 2025 

 

 

 

 

Sebastião Mendes Pinto Neto 

Prefeito Municipal 
 

Publicado e Registrado 
nesta Secretaria em: 

01/01/2025 
Wanessa Correa de Faria 

Secretária de Gabinete 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

Publicado no Quadro de 
Avisos desta Prefeitura: 

01/01/2025 
André Salomão de Almeida 

Secretário de Governo 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

http://www.alagoa.mg.gov.br/

